supra lin.] l' Harmonia di Consonanze, quasiuoglia Interuallo Consonante uene [[f]] composto di più e diuersi interualli Piccioli Dissonanti Vniti insieme, come neel sopracitato capitolo uà dicendo il fogliani. Cum igitur Modulatio, et Harmonia omnino sint e Consideratione musici, et ex predictis manifestum sit modulationem et Harmoniam, non sine Dissonantijs, hoc est sine gradibus Dissonis excere posse, sequitur de necessitate, nonnullas Dissonantias musici contempationem non subterfugere. Quali Interualli Dissonanti non considerati Dal musico, sono quelli che formano un' interuallo per se solo Dissonante non come parti componenti un Interuallo Consonante, [-f. 91v-] come i sopradetti del fogliani [mà add. supra lin.] come interuallo per se solo Dissonante; come sono il procedere dal semituono maggiore al semituono minore, et e Conuerso, la seconda, [[et] la Quinta Diminuita, ò uero superflua, la settima, e le loro replicate; Queste Dissonanze non sono dal musico considerate, perche con le sole Consonanze si puol formare l' Harmonia; nulla di meno perche opposita iuxta seposita magis elucescunt, il musico si serue di loro, acciò Doppo la Dissonanza, più uaga e soaue, [[com]] faccia comparsa la Consonanza perche [[<.>]] essendo la Dissonanza un suono che aspramente percuote l' Orecchia come dice Boetio; Dissonantia est Duorum sonorum sibimet perimixtorum ad Aures Veniens aspera atque iniucunda percussio per ciò si bene per se stessa hà natura di offendere l' Vdito, tuttauia di lei si compiace quantunque offeso, cagionandoli maggior diletto dopo di lei la Consonanza. Queste solo le dissonanze, e non quelle del fogliani, che il Zarlino dice nel capitolo 27 parte Terza dell' Istitutioni [-f.92r-] che dal musico sono considerate per Accidente. Si Ricoglie dunque da quanto si è detto [[che per fare una Compositio]] Che [non add. supra lin.] si faccia mistura di Diuersi Generi di melodia, [acciò le Harmonie siano pure Diatoniche. add. supra lin.] e che le Dissonanze [[si]] Alcune sono considerate dal musico per necessità, [[alcune]] [Altre add. supra lin.] per Accidente; e queste sono le Dissonanze che da pratici hoggi si intendono per Dissonanze, che formono un Tuono Dissonante, delle quali si serue il Compositore acciò più spicchi la Consonanza come hauete sentito. Mà perche il Contrapuntista non puole seruirsi di loro con quella libertà, che si serue delle Consonanze, mà con modo ristretto, e particolare, sarà dunque necessario inuestigarne il modo, che si farà con chiarezza [[nell' Discorso a uenire. hò Detto.] con il Diuino aiuto nel Discorso à Venire.